
 

RESOLUÇÃO Nº 057/2025, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

Aprova, no âmbito da FURB, a criação do Curso de 

Bacharelado em Medicina, para oferta na cidade de 

Timbó/SC. 

 

A Reitora da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, no uso de suas 

atribuições legais e considerando, ainda, as deliberações dos Conselhos Superiores adiante 

nominados: 

 

Conselho Universitário - CONSUNI 

Processo nº Parecer nº sessão plenária 

020/2025 017/2025 30 de setembro de 2025 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE 

Processo nº Parecer nº sessão plenária 

049/1989 081/1989 11 de julho de 1989 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar no âmbito da FURB, a criação do Curso de Bacharelado em Medicina, 

para oferta na cidade de Timbó/SC. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Blumenau, 06 de outubro de 2025. 

 

 

 

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA 


		2025-10-06T14:23:53-0300
	MARCIA CRISTINA SARDA ESPINDOLA:79645321972
	I am the author of this document




